2021  2020  2019

Saldo al inicio del ejercicio 107.112  67.590  32.686
Adquisiciones y aportes -  -  4.826
Resultado por participación en asociadas y negocios
conjuntos 26.977

13.270

7.968

Diferencias de conversión 24.801  26.458  20.673
Dividendos distribuidos (5.499)  (2.717)  (811)
Ajuste por inflación (1) 3.534  2.511  1.510
Capitalización en asociadas y negocios conjuntos -  -  738

Saldo al cierre del ejercicio 156.925  107.112  67.590

(1) Corresponde al ajuste por inflación de los saldos al inicio de las asociadas y negocios conjuntos con moneda funcional peso el cual fue imputado a otros resultados integrales.

El siguiente cuadro muestra las principales magnitudes de resultados de las inversiones en asociadas y negocios

conjuntos del Grupo calculadas de acuerdo con el valor patrimonial proporcional en las mismas, por los ejercicios

finalizados el 31 de diciembre de 2021, 2020 y 2019. El Grupo ha ajustado, de corresponder, los valores informados por

dichas sociedades para adaptarlos a los criterios contables utilizados por el Grupo para el cálculo del valor patrimonial

proporcional en las fechas antes mencionadas:

 Asociadas  Negocios conjuntos

 2021  2020  2019  2021  2020  2019

Resultado neto   4.068  1.618  2.032  22.909  11.652  5.936
Otros resultados integrales  3.434  2.844  1.764  24.901  26.125  20.419

Resultado integral del ejercicio  7.502  4.462  3.796  47.810  37.777  26.355

El Grupo no posee inversiones en subsidiarias con interés no controlante significativo. Asimismo, el Grupo no posee

inversiones en asociadas y negocios conjuntos que sean significativos, con excepción de la inversión en YPF EE.

La información financiera correspondiente a los activos y pasivos de YPF EE al 31 de diciembre de 2021, 2020 y 2019,

así como los resultados por los ejercicios finalizados en dichas fechas se detallan a continuación:

2021 (1)  2020 (1)  2019 (1)

Activo no corriente 183.767  148.384  96.219
Activo corriente 24.849  30.659  26.622

Total del activo 208.616  179.043  122.841

.
Pasivo no corriente 80.626  70.190  57.799
Pasivo corriente 33.211  38.059  19.503

Total del pasivo 113.837  108.249  77.302

Total del patrimonio 94.779  70.794  45.539

.
2021 (1)  2020 (1)  2019 (1)

Ingresos 42.023  21.416  16.114
Costos (20.077)  (10.013)  (7.706)

Resultado bruto 21.946  11.403  8.408

Resultado operativo 21.364  11.366  7.796
Resultado por participación en asociadas y negocios conjuntos (250)  356  778
Resultados financieros, netos (6.747)  (2.015)  (1.989)

Resultado neto antes de impuesto a las ganancias 14.367  9.707  6.585

Impuesto a las ganancias (8.049)  (3.797)  (2.359)

Resultado neto 6.318  5.910  4.226

.

(1) Sobre esta información se han realizado ajustes contables para el cálculo de la participación en el patrimonio y en los resultados de YPF EE. El patrimonio y los resultados

ajustados no difieren significativamente de la información financiera de YPF EE aquí revelada.

60
YPF SOCIEDAD ANONIMA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

POR LOS EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021, 2020 Y 2019

 Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 3 - MARZO - 2022

HORACIO UBALDO KUNSTLER
Por Comisión Fiscalizadora

Contador Público U.B.A.